
ＰＴＡ授業参観・教育講演会・総会・学級懇談会 
お忙しい中、ありがとうございました！《4月 21日》 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 年ぶりの人数制限のない授業参観でした。どの子も、やや緊張しながら張り切って授業を受けてお

り、学校での様子を知っていただく良い機会になったかと思います。授業参観の後の、教育講演会や総会

も大勢の会員の皆様のご参加をいただきました。学級懇談会では、担任とお家の方との良い情報交換が

でき、これからの 1年間スクラムを組んで子どもに接していけそうです。 

お忙しい中ありがとうございました。 

 

  

 

 

 

 

 ＊４年度本部役員の皆様 

 お世話になりました。 

 

 

【総会】63名ご参加いただきました。   【教育講演会】 

 

 

  

 

 ＊５年度本部役員の皆様 

 よろしくお願いいたします。 

 

  【オンラインゲーム等をする前に…】     【子どもにスマホを渡す前に…】 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 裏もご覧ください。 

 

 一日一日を大切に 何事にも一生懸命取り組む児童の育成 

一日一日を大切に 何事にも一生懸命取り組む児童の育成 

～ 日々の「わくわくドキドキ」を通して、 

  児童の       と        を育てる東大戸小 ～ 自信    実践力  

2023 

6４７名の参加でした。県警少年センターの前田理恵子先生を講師にお招きし、“思
春期の子どもとＳＮＳ”と題してお話を伺いました。 
 ＳＮＳで問題をおこす子どもは、特別な子どもではなく普通の子どもであること。
スマホやインターネットに関するルールを決めていない家庭がトラブルにあいやす
いことを教えていただきました。 

＊ インターネットでやってはいけないことを

約束する。 

・ 誹謗中傷しない。 

・ 個人情報を載せない。  

・ 知らない人とやりとりしない。 

 

＊ インターネットの接続機器は親が管理す

る。 
＊ インターネットの危険性や、加害者にも被
害者にもなり得ることを良く伝えておく。 

＊ 子どもに渡す前にスマホ使用のルールを約束す

る。 

  ルールは、親と子が話し合って決める。 

＊ 最初は厳しめにする。 

＊ 紙に書いて分かるところに貼っておく。 

＊ フィルタリング機能を活用する。 

 

【ルールに入れたい内容】 

・ １日の使用時間 

・ 使う場所（親の目の届くところで） 

・ 知らない人とやりとりしない 

・ アプリのダウンロードは、親が許可してから 

・ 課金はしない 

・ 困ったことがあったら相談する 

・ 定期的に親がチェックする 



元気いっぱい １年生！  

 

 

 ５月１日、児童会主催で「１年生となかよくなろう会」が行われました。 

１年生一人一人が全校のお兄さん、お姉さんの前で堂々と自己紹介しました。縦割り班ごとに競った

クイズ大会では、上級生と一緒に考え、正解すると笑顔いっぱいでした。 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    
 
 
 
 

   

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

週３日、職員室に勤務します。子どもた
ちが気持ちよく生活するために、サポート
させていただきます。小学校に勤務するの
は久しぶりです。 
よろしくお願いいたします。 

この度、ＩＣＴ支援員として来ました。子
どもたちがタブレットを上手く活用できるよ
うにサポートさせていただきます。 
どうぞよろしくお願いいたします。 

４月１８日から、学校運営サポーターと

して「     先生」がいらしてくださる

ことになりました。 

今年度、ＩＣＴ支援員として子どもたちを

サポートしてくれるのは、「     先生」

です。  

５月８日から６月２日
までの４週間、教育実習生
として「    さん」が
参ります。主に６年生の教
室ですが、全学年に関わり
実習する予定です。 

１年生すばらし
い発表でした。 

「昔東大戸小にあ
ったのは…」みん
なで一緒に考えま
した。 

【８日からのコロナ対応について】 

 本日配付しました教育委員会からのお便りの通り、季節性イン

フルエンザと同様の扱いとなります。毎日の健康観察等、以下の

様にさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

・ 健康な場合は、毎朝の体温の入力は必要ありません。 

体調が芳しくない場合は入力ください。 

・ マスクの着用については個人の判断となります。ただし、給食

の配膳時は、マスクを着用することを原則とします。 


